LECTIO XIX -XX (UNDEVICESIMA - VICESIMA)

Граматичні вправи та речення для перекладу

1. Утворіть *participium praesentis activi, gerundivum, participium perfecti passivi та participium futuri passivi* від дієслів: orno, video, lego, punio.

2. З поданих у вправі 3-їй речень випишіть дієприкметники та *gerundivum* і поставте їх в *Nom. sing.*

3. Зробіть граматичний аналіз і переклад речень:

a) 1. «Bellum scriptures sum, quod populous Romanus cum Iugurtha rege Numidarum, gessit. 2. Catilina et eius socii bellum civile moturi sunt. 3. Caesar pontem trans Rhenum facturus et exercitum suum in Germaniam traducturus erat. 4. Librum lectures sum, quem mihi amicus dedit. 5. Qui imperaturus est alio, ipse prius oboedire debet.»

b) 1. «Aegrotus diligenter curandus est. 2. Amici nobis amandi sunt. 3. Caesari uno die multa agenda errant. 4. Commune periculum omnibus civibus depellendum est. 5. Cuique suo condicio utendum est. 6. In omnibus rebus nobis modus adhibendus est. 7. Militi simper corpus exercendum est. 8. Nobis discendum est, quamdiu vivimus. 9. Omnibus civibus obtemperandum est legibus patriae suaе.»

c) 1. «Crescente periculo crescent vires. 2. Galli nullo defendente in urbem Romam invaserunt. 3. Hoste appropinante cives portas clauerunt. 3. Incipiente vere flores apparent. 4. Pace florente artes florent. 5. Persis appropinquantibus Athenienses resistere constituerunt. 6. Reluctante natura labor difficilis est. 7. Alpibus ab Hannibale superatis Romani timore perterriti sunt. 8. Bello Helvetorium confecto totius fere Galliae legati ad Caesarem convenerunt. 9. Castris munitis Caesar ad oppugnationem se comparare coepit. 10. Caesar Gallis devictis Romam adiit. 11. Milites signo dato impetum fecerunt. 12. Troia capta Aeneas in Italiam venit. 13. Troia capta Graeci domum reverterunt. 14. Caesare imperatore bellum Gallicum gestum est. 15. Duce vivo milites fortiter pugnant. 16. Me puero motus terrae fuit.» [2]

Dicta et sententiae

1. De gustibus non est disputandum. Про смаки не сперечаються.
2. Duobus litigantibus tertius gaudet. Коли двоє сваряться, третій радіє.
3. Latrante uno latrat statim et alter canis. Коли гавкає один, зразу ж гавкає і другий собака.

LECTIO XXI-XXII (VICESIMA PRIMA – VICESIMA SECUNDA)

Граматичні завдання та речення для перекладу

1. Запишіть основні форми дієслів: orno, veto, video, habeo, lego, mitto, munio та утворіть інфінітиви.

2. Поставте логічний присудок звороту *Accusatīvus cum infinitīvo* у минулому та майбутньому часах:

Putu meum fratrem dormire. Scio tea mare. Notum est lunam circum terram moveri.

3. Зробіть граматичний аналіз і переклад речень:

1. «Antīqui putābant sensus in capite collocātos esse. 2. Augustus carmina Vergilii cremāri contra testamentum eius vetuit. 3. Caesar iubet milites pontem facere. 4. Caesar tradit disciplinam druīdum in Gallia repartam esse. 5. Caesar dixit delectum verbōrum esse originem eloquentiae. 6. Cicēro magnam frumenti vim e Sicilia Romam advēhi iusit. 7. Ex tuis littēris cognōvi te Romam venīre non potuisse. 8. Germāniantīqui vinum ad se importāri non sinēbant.» [2]

ТЕКСТИ ДЛЯ ЧИТАННЯ ТА ПЕРЕКЛАДУ

De terris Europae

«Multae terrae in Europā sunt. Varia est terrārum natūra, nam aliae terrae, ut Hungaria, multaeque aliae terrae plerumque planae sunt, aliae autem, ut Graecia, Italia, Helvetia, montuōsae. Aliae terrae frigidae, aliae calīdae sunt. Nonnullae Europae terrae, ut Britannia, Islandia, Hibernia in insūlis sitae sunt, nonnullae, ut Italia, Graecia, Hispania – in paeninsūlis. Deda Diāna Diāna est silvārum dea et domīna. Bestias feras dea sagittis necat. Sed cervae Diānae gratae sunt. Diāna cervārum patrōna est et cervas a bestiis feris servat. In silvis statuae Diānae sunt. Magnā cum curā feminae statuam deae rosārum corōnis ornant.» [2]

De Roma antīqua

«In chartā Italia formam calcei habet, Italia est magna paeninsūla Europae. Latium in Italiā est. Incolae Latii Latīni sunt. Roma condīta est in Latiō in sinistrā ripā fluvii Tibēris saeculō octāvō ante aeram nostram. Initio parvum oppidum est. Primae casae in Palatīnō aedificātæ sunt. Primo altus murus oppidum non munit. Rex Servius Tullius saeculō sexto ante aeram nostram non altum murum praesidio Romae aedificat. De popūlo Romāno Popūlus Romānus est popūlus Italīcus antīquus. Latīni, Sabīni et Etrusci sunt etiam popūli Italīci antīqui. Latīni, Sabīni, Etrusci finitīmi sunt popūlo Romāno. Latīni diu adversarii Romanōrum sunt. Popūlus Romānus saepe bellat et vicos finitimōrum delet et occūpat. Rustīci Latīni et Sabīni vicos suos amant et popūlum Romānum a vicis suis arcent. Semper arāre et bellāre debent. Semper debent parāti esse et adversarios arcēre. Ab Etruscōrum popūlo Romānos fluvius sepārat. Multi popūli Etruscis parent. Postea Romāni domīni sunt Etruscōrum et ceterōrum populōrum Italicōrum.» [2]

De bello

«Belli principium saepe parvum est, magnum est damnum belli. Bellum campos, oppida, terras vastat. Bella aut externa aut domestīca sunt. Magnum est damnum bellōrum domesticōrum. Viri boni carent bellum domesticum. Praeterea bell a sunt iusta aut iniusta. Iustum bellum victoriam praebebēre debet. Pericūlum belli magnum est. Popūlus Romānus multa bella gerit. De Minerva Minerva sapientiae dea est. Noctua et olea Minervae sacrae sunt. Dea imprīmis magistris et discipūlis favet. Minerva impigris discipūlis subvēnit, pigros punit. Praeterea Minerva iustum bellum curat. Popūlus Romānus, cum bella gerit, saepe Minervae sacra parat. Si bellum iustum est, dea popūlo Romāno victoriam praebet. Minerva tunīca et palla amicta est, praeterea lorīcam et galeam gerit. Laevo urnēro hastam sustīnet. Dextra Minerva stilum, sinistra ceram tenet. De bellō Troiānō Marcus libros Vergilii de bello Troiāno et de Aeneā, Romanōrum proavō, legit: “Graeci Troiam invādunt. Troiāni diu se defendunt”. Graeci Troiam vincēre non possunt. Tum magnum equum ligneum aedificant et utērum equi viris armātis implet. Equum in orā relinquunt et navigant. Troiāni ex oppido evādunt et equum cum viris armātis in oppidum trahunt. Nocte, cum Troiāni dormiunt, Graeci ex utero equi evādunt, Troiae portas aperiunt. Cetēros Graecos in oppidum immittunt et Troiam incendunt. Turn dea Venus Aeneam fugēre et novam patriam quaerēre

iubet. Aeneas igitur deorum mandato oboedit et cum paucis amicis Troiam relinquit et post multos annos in Latium advenit. Itaque Troiani profugi in Italia remanent et Aeneas est proavus Romanorum.» [18]

Veto. Vetamus. Disco. Discimus. Bene discis. Bene discere debetis.

«Non semper bene discunt. Quid narras? Cur male scribis? Bene legit, sed male scribit. Tacere non debes. Dum vivimus, laborare debemus. Nolite tacere, si dicere debetis. Noli dicere, quod nescis. Noli audire, quod dicunt. Non auditum, quod dicitis. Dum vivis, sperare debes. Cogitat, ergo est. Cogitamus, ergo sumus. Qui quaerit, repertus. Dum spiratis, speratis. Vivere est cogitare. Vivere est militare. Dicere pro et contra. Dicere non est facere. Vide supra! Nolite vetare! Aut absolvitis, aut condemnatis. Aut absolvunt, aut condemnant. До 7 теми De Romulo et Remo Romulus et Remus filii Rhei Silviae sunt, gemini ex familia regia. Ut fama est, pater puerorum Mars, deus belli est. Amulius, vir duri animi, pueros necare studet. Imperio Amulii gemini in alveo ponuntur et in flumen iaciuntur. Sed puéri a deis servantur. Subito lupa advenit et geminos nutrit. Deinde puéri a Faustulō inveniuntur et educantur. Postea Roma a Romulō et Remō conditur. De Thesēo et Ariadna In insula Creta, ubi regnat Minos, Daedalus labyrinthum magnum aedificat. Labyrinthus a saevō monstrō Minotaurō custoditur. Aegeus, rex Atticae, tributum pendet in Cretam. Septem pueros et puellas mittere debet ad victimas monstro. Miseri a Minotaurō statim devorantur.»

«Thesēus, filius Aegei, proponat sibi bestiam necare et patriam ab horrida poena liberare. Itaque cum sociis suis in Cretam advenit. Ibi Ariadna, filia Minois, adiuvare eum constituit atque filum longum et gladium mirum donat. In labyrinthō Thesēus alligat filum ad portam et ita certa via servatur. Gladio miro Minotaurum necat. Theseus fili auxilio ex labyrinthō venit. До 8 теми De nominibus Romanorum Civibus Romānis tria nomina erant: primum erat praenomen, secundum nomen gentile, tertium cognomen, Fundamentum nominis Romani erat nomen gentile. Nomen gentile – genus, cognomen – singulas familias communis generis significabant. Ita Ciceroni, claro Romanorum scriptori, praenomen erat Marcus, nomen gentile Tullius, cognomen Cicero. Numerus praenominum erat parvus. Itaque Romani in libris pro praenomine plerumque unam litteram usurpabant, ut pro Lucio L., pro Marco M., pro Publio P. De moribus Romanorum Apud Romanos mos erat imprimitis deos rusticos implorare, Iuppiter et Tellus, ut Terram matrem appellabant, in summis honoribus erant. Nam Tellus herbas et arbores crebat, Iuppiter autem fructus agrorum servabat. Ad honorem Telluris Romani ludos dabant, mulieres templo deae floribus ornabant. Etiam alios deos rusticos, ut Solem et Lunam, Romani celebrabant.» [2]